PAGE
3

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА

№ 3691 от 23.09.2009
О порядке введения особого

противопожарного режима

на территории города Сургута

В соответствии со ст.30 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ                 «О пожарной безопасности» (с изменениями от 14.03.2009), ст.63 Федерального закона от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности» в целях обеспечения пожарной безопасности на территории города:

1. Утвердить Положение о порядке введения особого противопожарного          режима на территории города Сургута согласно приложению.

2. Информационно-аналитическому управлению (Тройнина В.И.) опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации и разместить на интернет-сайте Администрации города.

3. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя          главы Администрации города Лапина О.М.

Глава города

   А.Л. Сидоров

Приложение

к постановлению

Администрации города

от ____________ № _____
Положение

о порядке  введения особого противопожарного режима

на территории города Сургута

1. Основанием для введения особого противопожарного режима являются:

- повышение пожарной опасности в результате наступления неблагоприятных климатических условий;

- осложнение обстановки с лесными пожарами, угрожающими нормальной                 деятельности предприятий и граждан, создающими реальную угрозу уничтожения их имущества;

- техногенные аварии, ставящие под угрозу жизнь и здоровье граждан,
требующие немедленных действий по предупреждению или тушению пожаров
и проведению первоочередных аварийно-спасательных работ;

- резкое ухудшение обстановки с пожарами и последствиями от них
в сравнении с предыдущими годами.
2. Порядок введения особого противопожарного режима на территории         города Сургута:
2.1. Особый противопожарный режим на территории города Сургута вводится постановлением Администрации города на основании предложения
начальника отдела государственного пожарного надзора по городу Сургуту
Управления государственного пожарного надзора Главного управления МЧС России по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре.

Указанное постановление Администрации города в обязательном порядке
подлежит опубликованию в средствах массовой информации.

2.2. Особый противопожарный режим может быть введен на всей терри-                               тории города или в отдельных его частях.

2.3. В постановлении Администрации города о введении особого противопожарного режима должны быть указаны:

- обстоятельства, послужившие основанием для введения особого противопожарного режима;

- границы территории, на которой вводится особый противопожарный
режим;

- дополнительные требования пожарной безопасности, вводимые в целях                 обеспечения особого противопожарного режима;

- время начала и срок действия особого противопожарного режима;

- должностные лица, ответственные за осуществление конкретных мероприятий в период действия особого противопожарного режима.

3. На период действия особого противопожарного режима устанавли-ваются дополнительные требования пожарной безопасности, предусмотренные нормативными правовыми документами по пожарной безопасности. В указанный перечень включаются:
- информирование населения через средства массовой информации о принимаемых Администрацией города решениях по обеспечению пожарной безопасности в связи с введением особого противопожарного режима;

- проведение через средства массовой информации разъяснительной                       работы с населением о соблюдении противопожарного режима и правилах                                       безопасного поведения;

- проведение занятия с учащимися и студентами о мерах пожарной безопасности в быту и в лесных массивах;

- устройство защитных противопожарных полос и очистка от горючих           материалов территории, прилегающей к зданиям и сооружениям;

- запрещение разведения костров, сжигания мусора и проведения пожароопасных работ;

- ограничение доступа граждан и въезда транспорта в городские леса              и парки;

- обеспечение запасов воды для целей пожаротушения;

- дополнительное привлечение на тушение пожаров на договорной основе                  имеющейся водовозной и землеройной техники от предприятий и организаций;

- усиление охраны объектов, непосредственно обеспечивающих жизнедеятельность населения города;

- организация наблюдения путем патрулирования за противопожарным
состоянием территории города.

4. Перечень дополнительных требований пожарной безопасности разрабатывается и определяется в зависимости от обстоятельств, послуживших основанием для введения особого противопожарного режима.

5. Требования, установленные на период действия особого противопожарного режима, являются обязательными для исполнения организациями всех форм собственности, осуществляющими деятельность на территории города,          а также гражданами, находящимися на территории города Сургута.